GRUPO PARLAMENTAR

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos
Açores
1 – Consideradas as dificuldades financeiras, anunciadas pelo Governo Regional
dos Açores, pelas quais já atravessa e provavelmente atravessará num futuro
próximo o processo de reconstrução das ilhas sinistradas pelo sismo de Julho de
1998;
2 – Considerando a natureza de todo esse processo, assumida desde o primeiro
momento pelo Governo Regional como um empreendimento de interesse
público, logo todo ele financiado com dinheiros públicos;
3 – Considerando que o Boletim Informativo do CPR, de título “Reconstruir” ,
datado de Julho de 2002 e da responsabilidade da Secretaria Regional da
Habitação e Equipamentos, tem vinte páginas impressas, das quais dez (metade,
portanto) são objectivamente de pura propaganda, na sua totalidade preenchidas
apenas e tão só com “slogans”, fotografias e uma citação, requeiro ao Governo
Regional, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, resposta às questões
seguintes:
1 – Qual foi o custo total da edição do supra citado Boletim (matérias primas,
produção, distribuição, etc).
2 – Que efeitos úteis e de interesse público previu o Governo atingir com o
preenchimento de metade do Boletim apenas com “slogans” propagandísticos?
Assembleia Legislativa Regional, 24 de Julho de 2002

O Deputado Regional do PCP

José Decq Mota

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

	Assembleia Legislativa Regional, 24 de Julho de 2002

	José Decq Mota